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حاشیه های یک بودجه پر از کسری
حسینمحمودیاصل*

بودجه ۱۴۰۳ پرچالش و پر از کسری است. بخشی از این کسری ساختاری و 
در ادامه روندهای گذشته است. ۳۸۵ هزار میلیارد تومان کمک به صندوق های 
بازنشســتگی، ۲۲۰ هزار میلیارد تومان بازپرداخت اصل اوراق، ۵۰ هزار میلیارد 
تومــان ســود اوراق، از جمله چرخه هــای تکراری و معیوب بودجه ای کشــور 
است.پیش بینی کســری ۲۷۱ هزار میلیاردی هدفمندی یارانه نیز بر نگرانی ها 
می افزاید. افزایش ســهم مالیات در بودجه نســبت به نفت یک راهبرد مناسب 
است، اما برنامه ها و ظرفیت سازی ها برای تحقق آن غیرمطمئن است. سامانه های 
فروشــگاهی و دسترسی ها به ســازمان امور مالیاتی، دو گام مهم برای کمک به 
شناســایی و اخذ مالیات است، اما نبود قانون مالیات بر سوداگری و سامانه های 
توانمند و فرایندهای پویا نگران کننده است؛ چراکه نقدینگی همچنان در شرایط 
التهاب و تورم علاقمند اســت به سمت دلالی و سوداگری حرکت کند و تولید 
با وجود انواع عوارض، حذف معافیت ها، قیمت گذاری دستوری، ارز صادرات ۳۸ 
هزار تومان، هزینه برمبنای دلار ۵۰ هزار تومان و... جذابیت ندارد.سرمایه گذاری 
در تولید به قیمت های روز تنها ۵ درصد سود واقعی دارد؛ این در حالی است که 
ســود دلالی بالای ۱۰۰ درصد بوده اســت. کاهش فشار بر سود تولید و کاهش 
ریسک آن بسیار ضروری است.افزایش ۵۰ درصدی درآمدهای مالیاتی و ادعای 
شناسایی یا اخذ مالیات از پایه های جدید می تواند یک اقدام مترقی لحاظ شود. 
اما با توجه به ظرفیت های ســامانه ای موجود، نفوذ فراریــان از مالیات و اربابان 
ثروت، درآمد ناکافی کارکنان ســازمان امور مالیاتــی و... نااطمینانی فراوانی در 
تحقق این حجم از رشد در درامدهای مالیاتی وجود دارد. البته فشار و رصد دقیق 
حساب های بانکی هم موجب تکثیر فعالیت های اقتصادی در حساب های مختلف 
شــده اســت و هم موجب جایگزینی معاملات نقد با معاملات تهاتری از جمله 
دلار، ســکه، خودرو، مسکن و... و. خواهد شد؛ که در هر دو حالت تحقق مالیات 
پیش بینی شده سخت خواهد بود.در خصوص مالیات حقوق می توان گفت حداقل 
درآمد مشمول مالیات باید هزینه اداره یک خانواده ۴ نفره ملاک قرار گیرد. وقتی 
۳۰ درصــد مردم زیر خط فقر قرار دارند و هزینه متوســط اداره یک خانوار در 
کلان شهرها در محدوده ۲۰ میلیون تومان است، اخذ مالیات از قشر نیازمند صرفا 

به خاطر در دسترس بودن مکانیزم اخذ بسیار ناعادلانه است.
*کارشناساقتصادی

پرداخت سود به بیش از ۴۳ میلیون سهامدار عدالت
مدیر عامل شــرکت ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تســویه وجوه از 
پرداخت ســود به بیش از ۴۳ میلیون سهامدار سهام عدالت خبر داد.به گزارش 
ایسنا، محمد باغستانی با بیان اینکه فرایند مرحله نخست واریز سود سهام عدالت 
به اتمام رسیده است، گفت: در این مرحله به حساب ۴۳ میلیون و ۷۲۴ هزار و 
۴۵۱ سهامدار سود واریز شد.وی اظهار کرد: شماره شبای نامعتبر، حساب بانکی 
مســدود، راکد، مشترک )دو امضا(، ارزی و بلندمدت مهم ترین دلایلی است که 
تاکنون سود به حساب این گروه از سهامداران سهام عدالت واریز نشده است.طبق 
اعلام پایگاه خبری بازار ســرمایه ایران)سنا(، باغستانی با بیان اینکه سهامداران 
نگران دریافت سود سهام عدالت خود نباشند، تصریح کرد: افرادی که سود خود 
را دریافت نکرده اند، می توانند با مراجعه به ســامانه جامع اطلاعات مشــتریان 
)ســجام( به آدرس Sejam.ir، اطلاعات خود را به روز رســانی کنند تا شرکت 
سپرده گذاری مرکزی در مرحله بعدی سود این افراد را به حسابشان واریز کند.
وی در خصوص زمان واریز مرحله دوم سود سهام عدالت افزود: سازمان بورس و 
شرکت سپرده گذاری مرکزی مکاتبات و مذاکرات لازم را برای دریافت کل سود 
از شرکت های سرمایه پذیر را انجام خواهد داد که امیدوارم بتوانیم تا پایان سال 

باقیمانده سود این گروه از سهامداران را دریافت و به حساب آنها واریز کنیم.

تولید یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن انار در سال جاری
مدیرکل دفتر میوه های گرمسیری و نیمه گرمسیری پیش بینی کرد: امسال 
یک میلیون و ۲۰۰ هزارتن انار در کشــور تولید شــود.به گزارش وزارت جهاد 
کشــاورزی، »زهرا جلیلی مقدم« افزود: ســطح باغات انار حدود ۹۶ هزار و ۵۰۰ 
هکتار است که از این سطح ۹۱ هزار و ۸۰۰ هکتار بارور و مابقی غیربارور است.

مدیرکل دفتر میوه های گرمســیری و نیمه گرمســیری با بیان این که انار شب 
یلدا تأمین اســت، اظهار داشــت: میزان تولید انار بیش از نیاز و مصرف داخلی 
اســت و ظرفیت افزایش صادرات را نیز داریم.وی میزان صادرات هشت ماهه انار 
کشــور را ۱۲ هزار و ۶۰۰ تن با ارزش حدود شــش میلیون دلار عنوان و اظهار 
کرد: این میزان صادرات نســبت به مدت مشابه سال گذشته ۷۰ درصد از نظر 
وزنی و بیش از ۱۲۰ درصد به لحاظ ارزشی رشد داشته است.جلیلی مقدم ادامه 
داد: ایران دارای رتبه نخســت سرانه تولید انار و رتبه سوم تولید در جهان است.
وی دربــاره برنامه های این دفتر در مورد تولید این محصول گفت: در قالب یک 
برنامه ۵ ســاله اصلاح باغات انار در سطح ۲۵ هزار و ۵۰۰ هکتار و حذف باغات 
قدیمی و جایگزینی با ارقام تجاری در سطح ۸ هزارو ۹۰۰ هکتار را در دست اجرا 

و اقدام داریم.

کمین طلای جهانی برای صعود
قیمت طلا روز جمعه کاهش یافت اما با تغییر موضع فدرال رزرو و پیش بینی 
کاهش نرخ بهره در ســال آینده، افزایش هفتگی را تجربه کرد.به گزارش ایسنا، 
بهــای هر اونس طلا روز جمعه به ۲۰۱۹ و ۹۰ ســنت رســید و قیمت طلای 
آمریکا با ۲۰۲۰ دلار و ۹۰ ســنت رســید.اورت میلمن، تحلیلگر ارشد بازار در 
Gainesville Coins اظهار کرد که بازار طلا همچنان منعکس کننده انتظارات 
فدرال  رزرو است. اگر اقتصاد ایالات متحده در اوایل سال ۲۰۲۴ بهبود نیابد، این 
نشانه بسیار قوی اســت که طلا همچنان به بالاترین سطح خود ادامه می دهد.
جــروم پاول، رئیس فدرال رزرو گفت که انقباض طولانی مدت سیاســت پولی 
احتمالاً به پایان رسیده اســت زیرا بحث در مورد هزینه های استقراض کاهش 
می یابد و این چشم اندازی است که ۱۷ نفر از ۱۹ سیاست گذار تأیید کرده اند.ابزار 
CME FedWatch نشــان داد که بازارها با احتمال ۷۰ درصدی کاهش نرخ 
در ماه مارس مواجه هستند. کاهش نرخ بهره جذابیت شمش های بدون بازده را 
افزایش می دهد اما، جان ویلیامز، رئیس فدرال رزرو نیویورک، انتظارات فزاینده 
بازار در مورد کاهش نرخ بهره را عقب انداخت.دلار تقویت شد اما به سمت افت 
هفتگی رو به رو شــد و طلا را برای خریداران خارجی ارزان تر کرد، در حالی که 

بازدهی خزانه داری ۱۰ ساله بدترین هفته از مارس را مشاهده کرد.

رشد بورس پس از یک هفته درجا زدن
بازار سرمایه پس از یک هفته روند متعادل، روز شنبه هفته جاری بیش از ۱۳ 
هزار واحد رشد کرد و شاخص کل به رقم ۲ میلیون و ۱۷۱ هزار واحد رسید که 
تنها ۵۰۰۰ واحد تا قله ای که پیش از این ثبت شــده بود فاصله دارد.به گزارش 
ایسنا، چراغ بورس اوراق بهادار تهران در اولین روز هفته سبز شد؛ به طوری که 
شاخص کل ۱۳ هزار و ۷۲۰ واحد رشد کرد و به عدد دو میلیون و ۱۷۱ هزار و 

۸۰۸ واحد رسید. 
ایــن عدد حــدود ۵۰۰۰ هزار واحد با قله دو میلیــون و ۱۷۳ هزار واحد که 
چهاردهم همین ماه به ثبت رسیده بود، فاصله دارد. برخی تحلیل گران معتقدند 
که با شکســتن این محدوده مقاومتی، بازار بورس روند رو به رشد خود را ادامه 
خواهد داد.شــاخص کل هم وزن نیز با افزایش ۴۰۵۳ واحد به رقم ۷۵۶ هزار و 
۱۶۱ واحد رســید. در بازار روز شــنبه بورس تعداد ۳۷۷ هزار و ۵۰۰ معامله به 

ارزش ۵۵۲۴ میلیارد تومان انجام شد.
فولاد، رمپنا، اخابر و فارس بیشــترین تاثیر را بر شــاخص کل داشــتند که 
همگی مثبت شدند. ذوب، ثشاهد، اخابر و کترام نیز از نمادهای پرتراکنش بودند. 
فرابورس ایران نیز روز شــنبه ۱۳۷ واحد افزایش پیدا کــرد و به عدد ۲۶ هزار 
و ۳۹۳ واحد رســید. ۲۴۳ هزار و ۷ معامله بــه ارزش ۵۱۱۵ میلیارد تومان در 
فرابورس صورت گرفت. زاگرس، وسپهر، انتخاب و وگردش از نمادهای تاثیرگذار 
و کرمان، کرومیت، فصبا و گدنا از نمادهای پرتراکنش شنبه فرابورس بودند.بازار 
سرمایه از چهارشنبه دو هفته قبل روند خطی و متعادلی به خود گرفته بود که 
این روند تا چهارشــنبه هفته پیش ادامه یافت. این در حالی است که تا قبل از 
برای حدود هفت روز کاری، بورس رشد مناسبی را سپری و روز ۱۴ آذرماه سقف 
تاریخی ۲ میلیون و ۱۷۶ هزار واحد را ثبت کرد. در روز شنبه مجددا بورس اوراق 

بهادار تهران رشد کرد و اکثر نمادها سبز به کار خود پایان دادند.

یادداشت

اخبار کوتاه

بازار

بورس 

با وجود فاصلــه ۲۷ درصدی تورم با درصد 
پیشنهادی دولت برای افزایش حقوق کارمندان 
و ۲۵ درصدی با افزایش حقوق بازنشســتگان، 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه، آب پاکی را به 
روی دســت کارمندان و بازنشستگان ریخت؛ 
این گونه که امیدی به افزایش بیشــتر حقوق 
نداشته باشــند.به گزارش خبرآنلاین، براساس 
آخرین گزارش مرکز آمار ایران، نرخ تورم کشور 
در آبان ماه ۱۴۰۲ برابــر با ۴۴.۹ درصد بوده و 
این در شرایطی است که دولت در لایحه بودجه 
سال آینده، پیشنهاد افزایش ۱۸ درصدی حقوق 
کارمندان و ۲۰ درصدی حقوق بازنشستگان را 
داشته اســت. افزایش حقوق البته بنا به گفته 
داود منظور، به صورت پلکانی اعمال می شود. 
رئیس ســازمان برنامه و بودجــه در تازه ترین 
اظهارنظر و در دفاع از بودجه ســال آینده که 
به حدی محل ابهام و سوال بود که کلیات آن 
در مجلس انقلابی در هفته گذشــته رد شــد، 
اعلام کرده؛ میانگین افزایش حقوق کارمندان 
۱۸ درصد و بازنشســتگان ۲۰ درصد است که 
به صورت پلکانی اعمال می شود.بر این اساس، 
کارمندانی که درآمدشــان در سطوح بالاتری 
اســت، افزایش حقوق کمتری خواهند داشت 
و کارمندانی که حقــوق کمتری دارند، درصد 
افزایش حقوقشان بیشــتر خواهد بود.براساس 
تاکید رئیس سازمان برنامه، اگر رشد متوسط 
۱۸درصد را با توسل به روش های تورمی افزایش 
دهیم، به نفع مردم نخواهد بود. اما رشد پلکانی 
اثرات تورمی نخواهد داشت و ما مکلف هستیم 

به تورم تک رقمی برسیم.
نمایندگان،پیشنهاددولتدرباره
افزایشحقوقراتغییرمیدهند؟

با ایــن حــال، نماینــدگان مخالف لایحه 
بودجه ســال آینده دولت، با انتقاد به افزایش 
۵۰ درصدی مالیات ها که در نهایت باعث فشار 
مضاعف به مردم می شود، عنوان می کنند که در 
حالی حقوق کارکنان دولت ۱۸ درصد افزایش 
داشته که ما تورم ۴۵ درصدی داریم. این یعنی 
به لحظه ۲۷ درصد از درآمد مردم کاسته شده 
است.بهروز محبی نجم آبادی، عضو کمیسیون 
تلفیــق لایحه بودجه ســال ۱۴۰۳ پیش بینی 
کرده اســت که نمایندگان مجلس اصلاحاتی 
در پیشنهاد دولت اعمال کنند تا میزان افزایش 
حقوق کارکنان دولت در ســال آینده، حداقل 
به ۲۰ درصد برســد.به گفتــه او، با وجود این، 
افزایــش ۲۰ درصدی حقــوق کارکنان دولت 
با نرخ تورم ســنخیتی ندارد و کفاف هزینه ها 
را نمی دهد و بر اســاس قانون، میزان افزایش 
حقوق سالانه باید متناسب با تورم باشد؛ البته 

ما در قانون برنامه هفتم توســعه به دولت این 
اختیار را دادیم که با اعطای سبدهای معیشتی 
و کمک های غیر نقدی، از کارمندان و طبقات 
پایین جامعه حمایت کند که این موضوع حتماً 
باید اجرایی شــود.رئیس ســازمان برنامه، آب 
پاکی را روی دســت کارمندان و بازنشستگان 
ریخت/ انتظار افزایش حقوق متناســب با تورم 

را نداشته باشید
تورمبهچهنقطهایمیرسد؟

امــا در حالی دولت به بهانه تورم تک رقمی، 
درصد عجیبی را برای افزایش حقوق کارمندان 
و بازنشستگان پیشــنهاد داده که سناریوهای 
احتمالــی ای که بــرای تورم در ســال آینده 
وجود دارد، رقم های بالای ۴۰ درصد را نشــان 
می دهد. اگرچــه مرکز پژوهش های مجلس، با 
شرط کاهش نقدینگی، پیش بینی کاهش نرخ 
تورم در ســال آینده را دارد، اما کارشناســان 
اعتقاد دارند که رشــد نقدینگــی به مدار ۲.۵ 
تا ۲.۸ در ســال برمی گــردد که نزدیک به ۳۰ 
است.براساس گزارش  نقدینگی  درصد رشــد 

مرکــز پژوهش های مجلس، شــاخص اعتماد 
مصرف کننــده همچنان متناســب با وضعیت 
فعلی اقتصاد افزایش نیافته و این نشان می دهد 
خوش بینــی مصرف کننــدگان در خصــوص 
شــرایط آتی اقتصاد با تردیدهایی همراه است.
بنا به این گزارش، در بخش فقر و نابرابری نیز 
اشاره شــده است که این امکان وجود دارد که 
ضریب جینی در ســال های ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ به 
دلیل تورم های بالا افزایش یابد. در عین حال، 
با توجه به کاهش فاصله طبقه متوسط با خط 
فقر، این خطر وجود دارد که نرخ فقر در ســال 
آینده افزایش یابد.پیمان مولوی، اقتصاددان در 
همین خصوص با اشاره به شرایط شاخص های 
اقتصادی در ســال آینده، با اشــاره به این که 
رشــد نقدینگی به مدار ۲.۵ تــا ۲.۸ درصد در 
سال برمی گردد که نزدیک به ۳۰ درصد رشد 
نقدینگی اســت، می گوید: در انتهای امســال 
نقدینگی به ۸ هزار هزار میلیارد تومان می رسد 
و اگر سیاست پولی عوض نشود و همین روند 
ادامــه پیدا کند و بار دیگــر، اتفاقات مثبتی را 

نبینیــم، در انتهای ســال ۱۴۰۳ به نقدینگی 
نزدیــک به ۲ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان اضافه 
می شود. یعنی به ۱۰ هزار هزار میلیارد تومان 
حجم نقدینگی می رســیم که هم در نوع یک 
رکورد اســت و هم تقاضای عجیبی در اقتصاد 
ایجاد می کند که فقط با رشــدهای اقتصادی 
۷، ۸ درصدی قابل جبران اســت و با رشدهای 

اقتصادی ۲، ۳ درصد قابل جبران نیست.
وی در گفت وگو بــا خبرگزاری خبرآنلاین 
تاکیــد می کند: بر این اســاس، ما یک پایایی 
را در تورم خواهیم داشــت. بــه همین دلیل 
گفتم که تورم به هســته سخت خورده و تمام 
کســب وکارها بایــد دقت کنند که مــا با این 
روند ادامه خواهیــم داد.این اقتصاددان متذکر 
می شود: تورم در خوشــبینانه حالت در کانال 
۳۵ تــا ۴۰ درصــد خواهد بود و در ســناریو 
میانه، در حدود ۴۰ تــا ۴۵ درصد خواهد بود.

حمید حاج اســماعیلی، کارشناس بازار کار نیز 
در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین می گوید: 
هنوز نرخ تورمی که حتی به صورت رسمی دولت 

اعلام کرده، نزدیک به ۴۰ درصد است. ما رفته 
به رفته به پایان ســال که نزدیک می شــویم، 
نه تنها این رقــم کاهش پیدا خواهد کرد، بلکه 
احتمال افزایــش آن هم وجــود دارد. بر این 
اســاس، رقم ۲۰ درصد با کــدام مبنا از طرف 
دولت در بودجه پیشنهاد شده است!؟ او عنوان 
می کند: نکته دیگری که می خواهم اشاره کنم، 
بحث افزایش قیمت کالاهای اساسی و کالاهای 
عمومی در کشور است. می دانید که ما از ابتدای 
سال شاهد افزایش قیمت کالاها در نوبت های 
متعدد هستیم. خیلی از کالاها هم وجود دارد 
که مردم بــه آنها نیاز ضــروری دارند؛ غیر از 
کالاهای اساسی مثل آموزش. هزینه این ها هر 
روز افزایش پیدا می کند و هیچ نظارتی هم روی 
آنها وجود ندارد.حاج اسماعیلی تصریح می کند: 
بر این اساس، دولت با چه مبنایی، این رقم ها را 
برای حقوق پیشنهاد می دهد؛ آن هم زمانی که 
روز به روز شاهد افزایش قیمت کالاها هستیم 
و سال آینده هم پیش بینی افزایش قیمت ها در 

کشور ما وجود دارد.

این هفته قیمت دلار در روندی خنثی نوسان داشت. کارشناسان، بازه کنونی 
را مقطعی حساســی می دانند و معتقدند ارزپاشی سیاست گذار مانع رشد قیمت 
دلار شــده است. از سوی دیگر رشد تقاضا سد مقاومتی در جهت برگشت قیمت 
این اســکناس به کریدور ۴۰ هزار تومانی ایجاد کرده است.قیمت دلار این هفته 
روندی خنثی و نوسانی محدود داشت. این اسکناس در محدوده های قیمتی ۵۰ 
هزار و ۳۵۰ تا ۵۰۰ تومان نوســان داشــت و در نهایت با رقــم ۵۰ هزار و ۳۵۰ 
تومان بسته شد. به گزارش تجارت نیوز، ابتدای این هفته اتحادیه اروپا اعلام کرد 
که در چارچوب اقداماتش برای مقابله با کمک های تســلیحاتی ایران به تهاجم 

نظامی روسیه به اوکراین، ۶ فرد و پنج شرکت ایرانی را تحریم کرده است. برخلاف 
گذشــته که چنین اخباری روند شارپی مقطعی برای بازار ارز به همراه داشت اما 
قیمت ها به واســطه سیاست فریز ارزی بانک مرکزی تغییر نکرد.همچنین مرکز 
پژوهش های مجلس خبر از کاهش ۱۹۰ همتی ذخایر ارزی بانک مرکزی داد. در 
این گزارش آمده که تا ۲۰ آبان امسال ۱۲ میلیارد دلار برای تامین ارز ترجیحی 
تخصیص پیدا کرده اســت. این در حالی است که میزان درآمدهای ارزی حاصل 
از صــادرات نفت و گاز حدود هفت میلیارد دلار بوده و ۴.۵ میلیارد دلار از ذخایر 

ارزی از منابع بانک مرکزی تامین شده است. 
هــر چند که بانک مرکزی این موضوع را تکذیــب کرد اما در صورت صحت، 
می توان انتظار داشــت این مســاله، بانک مرکزی را برای ارزپاشی در بازار آزاد و 
ثبات قیمت دلار با مشــکل مواجه کند.علاوه بر این، مجلس لایحه بودجه سال 
۱۴۰۳ را برگردانده اســت. رئیس مجلس دلیل رد لایحه بودجه را کســری قابل 
توجــه بودجه عنوان کرد، و گفت: اینکه همه چیز را منوط به محل مالیات کنیم 
اشکالی اســت که باید مورد پیگیری قرار گیرد.فشار اصلی مالیات ستانی بر روی 
افراد عادی، حقوق بگیران و فعالان اقتصادی و تولیدی اســت. فشار بر واحدهای 

تولیدی و رشــد مالیات هم به منزله رشد قیمت ها و تورم بیشتر و فشار به مردم 
عادی و حقوق بگیران است.مقطع فعلی، به علت نزدیکی به پایان سال میلادی و 
سررسید تسویه حساب ارزی تجار، بازه زمانی حساسی محسوب می شود؛ بنابراین 
هرگونه پیش بینی قیمت دلار به سیاست های ارزی بانک مرکزی بستگی دارد.در 
روزهای پایانی هفته، خبر مربوط به قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل منتشر 
شد. این قطعنامه با رای مثبت ۱۵۳ عضو تصویب شد که خواستار آتش بس فوری 
بشردوســتانه در غزه و همچنین آزادی فوری و بدون قید و شرط همه اسرا شده 
است. بنابراین این احتمال وجود دارد که قیمت دلار متعاقب چنین اخباری دوباره 
به کریدور ۴۰ هزار تومانی برگردد و در منطقه ۴۷ تا ۴۸ هزار تومانی کف ســازی 
کند و بعد ســقف قبلی را که قیمت ۵۸ تا ۵۰ هزار تومان بود را بشــکند.گفتنی 
است روز گذشته قیمت دلار در بازارهای همسایه برخلاف دلار تهران رشد داشت. 
قیمت دلار هرات رشــد ۲۱۰ تومانی داشــت و با قیمت ۵۰ هزار و ۲۱۰ تومانی 
معامله شد. دلار سلیمانیه افزایش ۱۲۰ تومانی داشت و با قیمت ۵۰ هزار و ۳۱۰ 
تومانی معامله شــد. درهم امارات بدون تغییر و با قیمت ۱۳ هزار و ۸۲۰ تومان 

معامله شد.

دبیرکل کنفدراســیون صادرات ایــران از تراز منفی ۱۰ 
میلیارد دلاری تجارت ایران در هشت ماهه سال جاری خبر 
داد و تصریح کرد در صورتی که نظام پیمان ســپاری ارزی 
در برنامه هفتم توسعه قانونی شود بدون اینکه امتیازی برای 
ارز صادراتی تعریف شده باشد، تولید همچنان قربانی اصلی 
این نظام خواهد بود.جمشــید نفر، دبیرکل کنفدراســیون 
صادرات ایران، درباره برقراری نظام پیمان ســپاری ارزی در 
برنامه هفتم توســعه به خبرنگار ایلنا گفت: صادرکنندگان 
در همــه جای دنیا موظف هســتند ارز خود را برگردانند و 
صادرکنندگان ایرانــی هم با این قانــون مخالفتی ندارند. 
اما آنچه محل بحث شــده این اســت که آیــا ارز صادراتی 
ارزشمند است یا نیســت؟ اگر ارزشمند است چرا باید زیر 

قیمت بازار از صادرکننده خریداری شود؟ وی افزود: از سال 
۱۳۹۷ با شدت گرفتن تحریم ها اجرای قانون پیمان سپاری 
ارزی جدی تــر شــد، در اینکه این اتفاق بایــد رخ می داد، 
حرفی نیست اما مشــکل آنجاست که اجرای این قانون در 
سیستمی غلط صورت گرفته است.نفر ادامه داد: قرار بر این 
بود بانک مرکزی سیاست های ارزی اتخاذ کند که هم قیمت 
ارز کنترل شــود و هم معیشــت مردم لطمه نبیند، امروز 
پس از گذشــت پنج ســال هم ارز گران شده، هم صادرات 
افزایش پیدا نکرده و هم معیشــت مردم در خطر است. این 
اتفاقات نشــان می دهد مسیر غلط طی شده است. فعالیت 
کارخانه های تولیدی هر روز کوچک تر می شود و تداوم این 
رویه کاهشی تولید به وابســتگی بیشتر کشور به واردات و 

افزایش ادامه دار قیمت ارز می انجامد.دبیرکل کنفدراسیون 
صادرات تصریح کرد: ایران در پنج ماهه امســال ۳ میلیارد 
دلار تراز منفی تجاری داشــت و این رقم در هشت ماهه به 
۱۰ میلیارد دلار رسید.وی خاطرنشان کرد: اگر نظام پیمان 
ســپاری ارزی در برنامه هفتم قانونی می شود، خوب است 
دســت کم برای ارز صادراتی امتیازاتی تعریف شــود، اینکه 
صادرکننده باید ارز را با ۲۰ درصد پایین تر از قیمت واقعی 
بــه دولت تحویل دهد برای تولیدکننــدگان صادرات محور 
صرفه اقتصادی ندارد و این امر به تضعیف تولید می انجامد، 
به عبارت دیگر قربانی اصلی قانون پیمان سپاری ارزی تولید 
اســت.نفر همچنین گفت: علاوه بر سیاست گذاری نادرست 
در بازگشــت ارز حاصل از صادرات تخصیص ارز به واردات 

نیز با ســازوکار درستی انجام نمی شــود، گواه درستی این 
ادعا فسادهایی اســت که در تخصیص ارز به واردات ظاهر 
می شــود و چه بسا ارزهایی که به بهای ارزان از صادرکننده 
گرفته می شود و در اختیار واردکننده قرار می گیرد به سفره 
مردم وارد نمی شود و معیشت مردم را ارتقا نمی دهد، امروز 
بســیاری از کالاهای تولیدی ما با قیمت ارز آزاد نرخ گذاری 
می شوند.وی در پایان اظهار کرد: وقتی ارز به وفور وجود دارد 
اما نحوه خرج شــدن آن مدیریت نمی شود، دولت ها نیز با 
کمبود ارز مواجه می شوند و نمی توانند ارز موردنیاز کالاهای 
اساسی و مهم مانند نهاده های دام و طیور، دارو و از قبیل را 
به قدر کافی تامین کنند، حاصل این اتفاق کمبود و گرانی 

این کالاهاست.

دلار به ۴۰ هزار تومان برمی گردد؟

شکل گیری سد مقاومتی در بازار ارز

دبیرکل کنفدراسیون صادرات ایران خبر داد

۱۰ میلیارد دلار ناترازی تجاری در سال ۱۴۰۲

ارز دیجیتال

تحلیلگر سایت کریپتوکوانت در گزارش جدیدی اظهار کرد که ممکن است 
بیت کوین با وجود عقب نشینی اخیر خود از بالاترین قیمت ۴۴ هزار دلاری، در 
ســال ۲۰۲۳، خود را برای افزایش دیگری آماده کند.به گزارش ایسنا به نقل از 
کریپتوکارنسی، این تحلیلگر سه شاخص کلیدی روی زنجیره را ارزیابی کرد و 
دریافت که به تازگی ارزش آنها به تدریج افزایش یافته است و بر اساس این ارقام، 
به این نتیجه رسید که بازار نزولی بیت کوین ممکن است در حال فروکش باشد 
و راه را بــرای مراحل اولیه چرخه صعودی دیگری باز می کند.اولین معیاری که 
تحلیلگر در نظر گرفت، سود/زیان خالص تحقق نیافته بیت کوین )NUPL( بود. 

این معیار تعیین می کند که آیا در حال حاضر دارندگان بیت کوین، سود یا زیان 
تحقق نیافته را تجربه می کنند یا خیر. این شاخص میانگین قیمت خرید تمام 

بیت کوین هایی که سرمایه گذاران دارند را با قیمت فعلی بازار مقایسه می کند. 
هنگامی کــه از صفر بالاتر می رود و در یک رونــد صعودی باقی می ماند، به 
این معنی اســت که دارندگان بیت کوین در مرحله سود قرار دارند.به گفته این 
تحلیلگر، افزایش ســود/ زیان خالص تحقق نیافته بیت کوین نشان دهنده بازار 
ســودآوری است که اغلب با احساسات صعودی مرتبط است. مسیر فعلی سود/
زیان خالص تحقق نیافته بیت کوین نشــان دهنده افزایــش خوش بینی بازار و 

حاکی از آغاز بازار صعودی اســت.معیار دیگری که ارزیابی شــد، نسبت ارزش 
بازار بیت کوین به ارزش واقعی )MVRV( بود؛ نســبت ارزش بازار بیت کوین 
به ارزش واقعی در مثبت بالای یک نشــان می دهد که دارایی در مرحله بیش 
از ارزش گذاری شــده قرار دارد، در حالی که مقدار نسبت ارزش بازار بیت کوین 
به ارزش واقعی منفی نشــان می دهد که دارایی کمتر از وضعیت ارزش گذاری 

شده است.
بر اســاس میانگین متحرک ۳۰ روزه، نسبت ارزش بازار بیت کوین به ارزش 
واقعی بیت کوین در ۳۰ روز گذشــته ۱۱ درصد افزایش یافته است و بر اساس 
داده های کنونی پیش بینی می شــود چرخه صعودی در مرحله آغاز اســت.در 

نهایت، تحلیلگر شاخص پوئل بیت کوین را در نظر گرفت. 

آیا بیت کوین در روند صعودی دیگری است؟

انتظار افزایش حقوق متناسب با تورم را نداشته باشید

آب پاکی دولت روی دست کارمندان و بازنشستگان 

طبق اظهارات نانوایان قیمت نان از دو ســال قبل 
تاکنون به طور رسمی رشد نکرده است و خود نانوایان 
به دلیل فشار هزینه ها قیمت ها را افزایش دادند. البته 
چنــدی پیش یکی از نمایندگان مجلس اعلام کرد که 
قیمت نان در ۱۵ استان رسما رشد کرده است. اما هنوز 
در تهران خبری از افزایش قیمت نان نیست. به همین 
دلیل هم در کنار افزایش غیر رسمی قیمت آن، وزن آن 
درحال آب رفتن است.به گزارش اکوایران، دو سال است 
که نانوایان به بویژه نانوایان اســتان تهران در رفت آمد 

مستمر به تعزیرات هستند. 
چون دولت تمایلی ندارد قیمت نان را افزایش دهد. 
چندی پیش محمد ســلیمانی، رئیس اتحادیه نانوایان 
سنگکی به »اکوایران« گفته بود که دولت از سال ۱۴۰۰ 
تاکنون )۱۴۰۲(قیمت نان را افزایش نداده اســت.البته 

نیمه دوم آبان ماه بود که سلمان اسحاقی، نماینده مردم 
خراسان جنوبی )قائنات(  اعلام می کند که  در بیش از 
۱۵ استان ما شاهد افزایش بیش از ۴۰ درصدی قیمت 
نان هستیم که این موضوع مردم را بسیار ناراحت کرده 
است و متأسفانه برخی از دولتمردان ما، این موضوعات 

را تکذیب می کنند.
با این حال هنوز قیمت نان رســما در تهران رشــد 
نکــرده و دولت به دنبال رشــد قیمت نــان در تهران 
هم نیســت. به همین دلیل نانوایان خــود به صورت 
غیررسمی از اوایل امسال )۱۴۰۲( ، برای کاهش فشار 
هزینه ها قیمت نان را افزایش دادند. به همین دلیل هم 
دائم در تعزیرات هســتند و به ماموران تعزیرات پاسخ 
می دهند.امــا ظاهرا از این پس تــردد آنها به تعزیرات 

بیشتر خواهد شد. 

در ۸ ماهه امســال واردات چای خشک، برنج، شکر 
خام، گوشــت مرغ و گندم به ترتیب نســبت به مدت 
مشابه سال قبل ۵۷.۶۹ درصد، ۵۳.۸۹ درصد، ۵۱.۹۸ 
درصد، ۴۸.۱۱ درصد و ۴۶.۲۰ درصد کاهش داشــته  
اند.به گزارش خبرگزاری مهر، بر اســاس آخرین آمار 
گمرک ایران در ۸ ماهه سال جاری ۱۵ میلیون و ۶۷۴ 
هزار تن کالاهای اساســی به ارزش ۱۰ میلیارد و ۵۷۷ 
میلیون دلار وارد کشــور شــده که در مقایسه با مدت 
مشابه ســال قبل از لحاظ وزن ۱.۳۴ درصد و از حیث 
ارزش ۷.۱۸ درصد کاهش نشان می دهد.در این مدت 
۲ میلیارد و ۴۷۱ میلیون دلار ذرت، یک میلیارد و ۹۴۳ 
میلیون دلار روغن های خوراکی نیمه جامد، مایع و خام، 
یک میلیارد و ۵۶۹ میلیون دلار انواع دانه های روغنی، 
۸۵۴ میلیون دلار برنج و ۷۳۰ میلیون دلار گندم وارد 

کشور شده اســت که ۵ قلم اول کالاهای اساسی را به 
خود اختصــاص دادند.به این ترتیب از مجموع واردات 
کالاهای اساســی به کشــور در این مدت ۷ میلیارد و 
۵۶۷ میلیــون دلار مربــوط به ۵ قلم کالای اساســی 
فوق بوده است.همچنین بین کالاهای اساسی واردات 
گوشــت قرمز سبک گرم، کود شیمیایی، جو، انواع بذر 
و گوشت قرمز سرد سنگین از بیشترین افزایش نسبت 
به مدت مشــابه سال قبل برخوردار بودند.واردات چای 
خشک، برنج، شکر خام، گوشــت مرغ و گندم در این 
مدت به لحاظ ارزش بیشــترین کاهش را بین کالاهای 
اساســی به خود اختصاص دادند، به طوری که این پنج 
قلم به ترتیب نســبت به مدت مشابه سال قبل ۵۷.۶۹ 
درصــد، ۵۳.۸۹ درصد، ۵۱.۹۸ درصد، ۴۸.۱۱ درصد و 

۴۶.۲۰ درصد کاهش داشته اند.

کاهش ۵۰ درصدی واردات چای، برنج و شکرچانه های » نان « آب می رود


